2
3

Дело № 5-523-2301/2025
УИД 86MS0023-01-2025-002474-02
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  по делу об административном правонарушении
3 сентября 2025 года

г. Нижневартовск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Евгения Валерьевна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

директора общества с ограниченной ответственностью «ГРУППА ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА» Атарщиковой Ксении Александровны, *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, проживающей по адресу: ***, ИНН ***,
УСТАНОВИЛ:

Атарщикова К.А., являясь должностным лицом – директором общества с ограниченной ответственностью «ГРУППА ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА» (ООО «ГРУППА ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА»), 15 октября 2024 года в 00 час. 01 мин. по адресу осуществления деятельности юридического лица: ***, в нарушение п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации, в установленном порядке в установленный законодательством о налогах и сборах срок, 22 октября 2024 года, представила в Межрайонную ИФНС России № 11 по ХМАО – Югре документы и иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, которые необходимо было предоставить в течение десяти дней со дня получения требования № 2749-12 от 20 сентября 2024 года, то есть в срок по 14 октября 2024 года.
Атарщикова К.А. на рассмотрение дела не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается отчётом ПК Мировые Судьи. Представила ходатайство о рассмотрении дела об административном правонарушении в ее отсутствие, в котором указала, что ответ в налоговую был предоставлен с задержкой в связи с переходом из одной бухгалтерской фирмы в другую. Просила учесть, что ООО «ГРУППА ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА» не игнорирует запросы, требования и прочую корреспонденцию от ИФНС, во всех случаях предпринимает со своей стороны все меры для своевременного и корректного взаимодействия. Обязалась усилить контроль за своевременным предоставлен информации.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, располагая сведениями об извещении Атарщиковой К.А. о времени и месте рассмотрения дела, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в ее отсутствие.

В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении № 86172514200595100002 от 09.07.2025, составленный в отсутствие Атарщиковой К.А., извещенной о времени и месте составления протокола об административном правонарушении надлежащим образом;

- уведомление о составлении протокола об административном правонарушении от 22.05.2025 № 86172514200595100001;
- копия почтового реестра от 26.05.2025, подтверждающее направление уведомления от 22.05.2025 № 86172514200595100001, со списком внутренних почтовых отправлений и отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80103309423429;

- копия почтового реестра от 10.07.2025, подтверждающее направление протокола № 86172514200595100002 от 09.07.2025, со списком внутренних почтовых отправлений;

-
копия требования МИФНС России № 11 по ХМАО-Югре № 2749-12 от 20.09.2024 в адрес ООО «ГРУППА ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА» о предоставлении документов в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения;
- копия квитанции о приеме электронного документа, согласно которой подтверждается отправление 20.09.2024 требования № 2749-12 и его получение ООО «ГРУППА ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА» 30.09.2024;
- копия ходатайства Атарщиковой К.С.;
- выписка из ЕГРЮЛ, содержащая сведения о юридическом лице ООО «ГРУППА ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА», в соответствии с которой Атарщикова К.А. является руководителем – директором.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается непредставление в налоговые органы в установленный законодательством о налогах и сборах срок в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Согласно п. п. 2, 3, 4 ст. 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации, в случае, если вне рамок проведения налоговых проверок у налоговых органов возникает обоснованная необходимость получения документов (информации) относительно конкретной сделки, должностное лицо налогового органа вправе истребовать эти документы (информацию) у участников этой сделки или у иных лиц, располагающих документами (информацией) об этой сделке.

Пункт 4 статьи 31 Налогового кодекса Российской Федерации предусматривает, что документы, используемые налоговыми органами при реализации своих полномочий в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, могут быть переданы налоговым органом лицу, которому они адресованы, или его представителю непосредственно под расписку, через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, направлены по почте заказным письмом или переданы в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота либо через личный кабинет налогоплательщика, если порядок их передачи прямо не предусмотрен Налоговым кодексом Российской Федерации. Лицам, на которых Налоговым кодексом Российской Федерации возложена обязанность представлять налоговую декларацию (расчет) в электронной форме, указанные документы направляются налоговым органом в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота либо через личный кабинет налогоплательщика.

В соответствии с п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 2 и 2.1 настоящей статьи, исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанный срок, налоговый орган при получении от лица, у которого истребованы документы (информация), уведомления о невозможности представления в установленный срок документов (информации), вправе продлить срок представления этих документов (информации).

Материалами дела подтверждено, что 20.09.2024 в адрес ООО «ГРУППА ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА» почтовым отправлением направлено требование № 2749-12 от 20.09.2024 о предоставлении ряда документов (информации), идентифицирующих сделку: счет-фактура №1201/1 от 01.12.2022, № 1205/1 от 05.12.2022, № 1208/1 от 08.12.2022, а также договоров к вышеуказанным счет-фактурам (со всеми изменениями, дополнениями и приложениями); иные счета-фактуры за 4 квартал 2022 года; доверенности, к вышеуказанным счетам-фактурам, за 4 квартал 2022 года; товарные накладные, товарно-транспортные накладные, путевые листы, акты о приемке выполненных работ, справки о стоимости выполненных работ, оформленные к вышеуказанным счетам-фактурам; путевые листы по осуществлению доставки товаров (материалов) к вышеуказанным счетам-фактурам за 4 квартал 2022 года; исполнительная документация за выполненный объем работ к вышеуказанным счетам-фактурам, акты сверок с ООО «РОХАС ГРУПП» за 4 квартал 2022 года. Указанное требование получено 30.09.2024, что подтверждается соответствующим отчетом.
Срок предоставления документов по данному требованию -  в течение 10 рабочих дней со дня получения, то есть не позднее 14.10.2024.

Из исследованных судом документов следует, что документы по требованию № 2749-12 от 20.09.2024, были предоставлены в Межрайонную инспекцию ФНС России № 11 по ХМАО-Югре с нарушением установленного законодательством о налогах и сборах срока.

В соответствии с п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной ответственности по статьям 15.5, 15.6 и 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо руководствоваться положениями закона «О бухгалтерском учете».

Согласно ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В соответствии с примечанием к ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях Атарщикова К.А. является должностным лицом.

Согласно п. 1 ст. 6 и п. 1 ст. 7 Федерального закона РФ от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта. Непредставление в установленный законом срок документов, необходимых для осуществления налогового контроля, допущено в связи с ненадлежащей организацией ведения бухгалтерского учета, следовательно, в связи с ненадлежащим исполнением директором ООО «ГРУППА ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА» Атарщиковой К.А. своих должностных обязанностей.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Мировой судья квалифицирует действия Атарщиковой К.А. по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, приходит к выводу, о назначении Атарщиковой К.А. наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – директора общества с ограниченной ответственностью «ГРУППА ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА» Атарщикову Ксению Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам получателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71884000; КБК 72011601153010006140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400235005232515147.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Покачи, ул. пер. Майский, д. 2.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района ХМАО – Югры.

QR-код для оплаты административного штрафа:

[image: image1.png]

Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья

      Е.В. Дубаенко
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-523-2301/2025 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры